
10.10.2025 10-П-2005

Ханты-Мансийск

В соответствии с приказом Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(далее – Департамент) от 06.09.2024 № 10-П-1833 «О мероприятиях
по развитию региональной системы оценки качества образования
и региональных механизмов управления качеством образования,
направленных на повышение качества образовательной деятельности
и образовательных результатов обучающихся, осваивающих
образовательные программы общего образования в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре на 2024/2026 годы» (далее – приказ
№ 10-П-1833), учитывая письмо автономного учреждения дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Институт развития образования» (далее – АУ «Институт развития
образования») от 07.10.2025 № 10/42-Исх-2123, в целях обеспечения
формирования актуальных сведений о персональном составе муниципальных
координаторов, координаторов государственных образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующих
основные образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования, курирующих вопросы проведения и участия

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации работы муниципальных координаторов, координаторов
государственных общеобразовательных организаций, курирующих
вопросы проведения и участия обучающихся образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
в мероприятиях по оценке качества общего образования

в 2025/2026 учебном году



2

обучающихся образовательных организаций в мероприятиях по оценке
качества общего образования, на 2025/2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый персональный состав муниципальных
координаторов, координаторов государственных образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, курирующих
вопросы проведения и участия обучающихся образовательных
организаций, реализующих основные образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования
на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в том числе
в государственных образовательных организациях Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, находящихся в ведении Департамента,
Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – образовательные организации),
в мероприятиях по оценке качества общего образования на 2025/2026
учебный год (далее – координаторы).

2. Рекомендовать руководителям структурных подразделений
исполнительно-распорядительных органов городских округов,
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры, курирующих вопросы образования, образовательных
организаций, находящихся в ведении Департамента культуры
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Е.А. Мишина,
А.В. Тарасов), Департамента физической культуры и спорта
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (К.А. Васильев),
обеспечить проведение мероприятий оценки качества общего образования
в соответствии с нормативными правовыми актами, иными правовыми
актами, инструктивно-методическими документами Министерства
просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки, Федерального государственного бюджетного
учреждения «Федеральный центр тестирования», Федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт
оценки качества образования», Департамента, АУ «Институт развития
образования».

3. Руководителям образовательных организаций, находящихся
в ведении Департамента (Н.В. Лопаткина, Н.В. Свайкина, Б.Т. Мамбетов,
А.В. Жуков, С.Ю. Платонова), обеспечить проведение в образовательных
организациях процедур оценки качества общего образования
в соответствии с нормативными правовыми актами, иными правовыми
актами, инструктивно-методическими документами Министерства



3

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки, Федерального государственного бюджетного
учреждения «Федеральный центр тестирования», Федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт
оценки качества образования», Департамента, АУ «Институт развития
образования».

4. Координаторам, курирующим проведение мероприятий по оценке
качества общего образования в образовательных организациях,
реализующих основные образовательные программы начального общего,
основного общего, среднего общего образования на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным пунктом
1 настоящего приказа, обеспечить:

4.1. Реализацию Плана мероприятий (дорожной карты) по развитию
региональной системы оценки качества образования и региональных
механизмов управления качеством образования, направленных
на повышение качества образовательной деятельности и образовательных
результатов обучающихся, осваивающих образовательные программы
общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
на 2024/2026 годы, утвержденного приказом № 10-П-1833.

4.2. Формирование и совершенствование муниципальной системы
оценки качества общего образования, разработку (рационализацию)
показателей и проведение мониторинга муниципальной системы оценки
качества общего образования, в том числе муниципальной системы оценки
качества подготовки обучающихся (для муниципальных координаторов).

4.3. Разработку и реализацию мероприятий внутренней системы
оценки качества общего образования в образовательной организации,
формирование мер, направленных на ее совершенствование,
в том числе институциональной системы оценки качества подготовки
обучающихся (для координаторов образовательных организаций,
находящихся в ведении Департамента, Департамента культуры
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента
физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры).

4.4. Осуществление деятельности по проведению процедур оценки
качества общего образования в соответствии с нормативными правовыми
актами, иными правовыми актами, инструктивно-методическими
документами Министерства просвещения Российской Федерации,
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,
Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный
центр тестирования», Федерального государственного бюджетного
учреждения «Федеральный институт оценки качества образования»,
Департамента, АУ «Институт развития образования», регламентирующими



4

вопросы проведения процедур оценки качества общего образования,
включающей в себя, в том числе:

4.4.1. Подготовку и проведение на территории муниципального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
в образовательных организациях, находящихся в ведении Департамента,
Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, национальных сопоставительных
исследований качества общего образования, всероссийских проверочных
работ.

4.4.2. Организацию, координацию и контроль за деятельностью
образовательных организаций по подготовке и проведению мероприятий
по оценке качества общего образования различного уровня: национальных
сопоставительных исследований качества общего образования,
всероссийских проверочных работ в образовательных организациях.

4.4.3. Организацию и проведение комплекса мероприятий,
направленных на повышение объективности проведения и оценивания
всероссийских проверочных работ, повышения качества общего
образования в образовательных организациях, в том числе
функционирующих в сложных социальных условиях, и (или)
в образовательных организациях, имеющих стабильно низкие
образовательные результаты.

4.4.4. Проведение всестороннего анализа о состоянии и результатах
образовательной деятельности, в том числе с учетом результатов
мероприятий по оценке качества общего образования, на территории
муниципального образования, образовательных организаций, причинах,
влияющих на уровень и качество общего образования, тенденциях
его развития, с последующим формированием выводов и предложений
для принятия управленческих решений.

4.4.5. Оформление документов муниципального уровня,
институционального уровня образовательных организаций, находящихся
в ведении Департамента, Департамента культуры Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, Департамента физической культуры и спорта
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, регулирующих вопросы
подготовки и проведения мероприятий по оценке качества общего
образования, оценке качества подготовки обучающихся на территории
муниципального образования, в образовательных организациях.

4.5. Формирование предложений по рассмотрению вопросов оценки
качества общего образования, оценки качества подготовки обучающихся,
осваивающих основные общеобразовательные программы,
в том числе по итогам анализа состояния и результатов образовательной
деятельности, при руководителях структурных подразделений



5

исполнительно-распорядительных органов городских округов,
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры, курирующих вопросы образования, руководителях
образовательных организаций, находящихся в ведении Департамента,
Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, в целях определения мер и мероприятий,
направленных на повышение качества общего образования, качества
подготовки обучающихся в образовательных организациях,
совершенствование муниципальной системы оценки качества общего
образования и внутренней системы оценки качества общего образования.

4.6. Оказание информативной и консультативной помощи
специалистам образовательных организаций по вопросам повышения
качества образовательных результатов, формирование на уровне
муниципального образования, образовательных организаций, находящихся
в ведении Департамента, Департамента культуры Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, Департамента физической культуры и спорта
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, системы методического
сопровождения по вопросам проведения мероприятий по оценке качества
общего образования и повышения качества подготовки обучающихся.

4.7. Организацию повышения квалификации педагогических
работников по вопросам проведения мероприятий по оценке качества
общего образования, совершенствования системы повышения качества
подготовки обучающихся.

4.8. Осуществление организационно-методического,
консультационного сопровождения и контроля за формированием,
развитием и совершенствованием внутренней системы оценки качества
общего образования в образовательных организациях на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4.9. Участие в конференциях, семинарах, вебинарах, других формах
совещательных, информационно-практических мероприятий
федерального, межрегионального, регионального, муниципального и
институционального уровней по вопросам проведения мероприятий по
оценке качества общего образования, совершенствования муниципальной
системы оценки качества общего образования, внутренней системы оценки
качества общего образования, повышения качества подготовки
обучающихся.

4.10. Проведение информационно-разъяснительной работы
с участниками образовательного процесса (обучающимися, родителями
(законными представителями), педагогическими работниками)
по вопросам организации, проведения и использования результатов
мероприятий по оценке качества общего образования, повышения качества



6

подготовки обучающихся, в том числе путем размещения информации
на официальных сайтах структурных подразделений исполнительно-
распорядительных органов городских округов, муниципальных районов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, курирующих вопросы
образования, образовательных организаций, в социальных сетях
и мессенджерах, публикациях, выступлениях в средствах массовой
информации.

4.11. Осуществление взаимодействия с Департаментом,
АУ «Институт развития образования» по вопросам проведения
мероприятий по оценке качества общего образования, повышения
объективности их оценивания, совершенствования системы
муниципальной системы оценки качества общего образования
и внутренней системы оценки качества общего образования, включая
повышение качества подготовки обучающихся.

5. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат0353EE8E20F05137194DCDA01048D492Владелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

С.А. Возняк



7

Приложение к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
10.10.2025 10-П-2005

Персональный состав муниципальных координаторов, координаторов государственных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, курирующих вопросы проведения и участия обучающихся

образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного
общего и среднего общего образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, в том числе в
государственных образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, находящихся в
ведении Департамента, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, Департамента

физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, в мероприятиях по оценке качества
общего образования на 2025/2026 учебный год

№
п/п

Муниципальное образование/
образовательная организация,
подведомственная Департаменту
образования и науки ХМАО – Югры

Ф.И.О. Адрес электронной почты Контактный телефон

1. Белоярский муниципальный район

Лазарева Марина Алексеевна
(уровень среднего общего

образования)
lazareva@beledu.ru +79026276725

8(34670) 51569 (доб.108)
Степаненко Наталья
Владимировна

(уровень основного общего
образования)

stepanenko@beledu.ru +79088884773
8(34670) 51569 (доб.107)

Щеголькова Наталья
Валентиновна

(уровень начального общего
образования)

shegolkova@beledu.ru +79527130495
8(34670) 51569 (доб.110)

2. Березовский муниципальный район Предеина Наталья
Михайловна dopobrazovaniebrz@mail.ru +79048843267

8(34674) 21045



8

№
п/п

Муниципальное образование/
образовательная организация,
подведомственная Департаменту
образования и науки ХМАО – Югры

Ф.И.О. Адрес электронной почты Контактный телефон

Поленова Елена
Владимировна dopobrazovaniebrz@mail.ru +79048842679

8(34674) 21045
3. Кондинский муниципальный район Иконникова Наталья

Михайловна ikonnikovanm@admkonda.ru +79527240966
8(34677) 32120 (доб. 10)

4. Нефтеюганский муниципальный
район Шамко Ксения Андреевна shamkoka@admoil.ru +79044881173

8(3463) 250125
5. Нижневартовский муниципальный
район

Бугулова Белла
Алекандровна BugulovaBA@nvraion.ru +79048705515

8(3466) 494741

6. Октябрьский муниципальный район
Побежимова Полина

Евгеньевна
PobezhimovaPE@oktregion.ru +79224078247

8(34678) 28084
Фаева Татьяна Андреевна FaevaTA@oktregion.ru +79293262894

8(34678) 28178

7. Советский муниципальный район
Исакова Наталья
Владимировна isakovanv@sovrnhmao.ru +79324173040

8(34675) 55405
Макарова Екатерина

Петровна makarovaep@sovrnhmao.ru +79003885615
8(34675) 554068. Сургутский муниципальный район Петухова Людмила

Владимировна PetuhovaLV@admsr.ru +79129340745
8(3462) 526055

9. Ханты-Мансийский
муниципальный район

Матвейчук Елена
Николаевна men-edu@hmrn.ru +79324307000

8(3467) 322552
Туманик Вера Павловна tvp-edu@hmrn.ru +79519664053

8(3467) 322552
10. город Ханты-Мансийск Бурлакова Ирина Олеговна BurlakovaIO@admhmansy.ru +79821903182

8(3467) 328380 (доб.216)
11. город Лангепас Пузикова Анна Ивановна puzikovaai@admlangepas.ru +79224449774

8(34669) 56057 (доб.1320)

mailto:PobezhimovaPE@oktregion.ru
mailto:FaevaTA@oktregion.ru
mailto:isakovanv@sovrnhmao.ru
mailto:makarovaep@sovrnhmao.ru


9

№
п/п

Муниципальное образование/
образовательная организация,
подведомственная Департаменту
образования и науки ХМАО – Югры

Ф.И.О. Адрес электронной почты Контактный телефон

12. город Мегион Глухова Эльвира Рамисовна GlukhovaER@admmegion.ru +79044688777
8(34643) 96658 (доб.536)13. город Нефтеюганск Гришина Рузалия Ришатовна Ruzalya-a@mail.ru +79825953176

8(3463) 23484614. город Нижневартовск Ветрова Анджела
Викторовна

VetrovaAV@n-vartovsk.ru
ooo@n-vartovsk.ru

+79224323992
8(3466) 437529 (доб. 28482)

15. город Сургут
Дощенко Алла
Александровна doschenko_aa@admsurgut.ru +79090392636

8(3462) 522643
Зайцева Алена Михайловна zayceva_am@admsurgut.ru +79125398327

8(3462) 52567116. город Радужный Чудная Наталья Валериевна chudnaynv@mail.ru +79125378423
8(34668)61510 (доб. 34609)

17. город Урай Кусова Евгения
Владимировна kusovaev@uray.ru +79088962839

8(34676) 23169 (доб.806)

18. город Нягань
Проничкина Аэлита

Захировна paz@admnyagan.ru +79044785576
8(34672) 26706 (доб. 225)

Миронова Альбина
Фанисовна maf@admnyagan.ru +79505301470

8(34672) 26705 (доб. 217)

19. город Когалым
Шарапова Ольга
Владимировна SharapovaOV@admkogalym.ru +79125129113

8(34667) 93607
Барыкина Светлана
Александровна BarykinaSA@admkogalym.ru +79505116820

8(34667) 9364120. город Покачи Пашина Юлия Ивановна gorono@admpokachi.ru
yliana21@yandex.ru

+79044646536
8(34669) 79936 (доб. 32123)21. город Пыть-Ях Горбачева Ирина

Александровна gorbachevaia@gov86.org +79825617498
8(3463) 46233222. город Югорск Говейлер Татьяна

Александровна govejler_ta@ugorsk.ru +79226037311
8(34675) 72756 (доб. 61)

mailto:gorono@admpokachi.ru


10

№
п/п

Муниципальное образование/
образовательная организация,
подведомственная Департаменту
образования и науки ХМАО – Югры

Ф.И.О. Адрес электронной почты Контактный телефон

23.
Бюджетное общеобразовательное
учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
«Югорский физико-математический
лицей-интернат»

Самохвалова Антонина
Николаевна samokhvalovaan@lithmao.ru +79232572710

8(3467) 251052 (доб.140)

24.
Казенное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа –
Югры «Нижневартовская
общеобразовательная санаторная
школа»

Ерёменко Марина Ивановна sanskola-nv@yandex.ru
eryomenko.mairna@yandex.ru

+79821978665
8(3466) 411808

25.
Казенное общеобразовательное
учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
«Излучинская школа-интернат для
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»

Мечёва Ольга Николаевна mechevaon@izkor.ru +79125164410
8(3466) 283837

26.
Казенное общеобразовательное
учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
«Кадетская школа-интернат имени
Героя Советского Союза Безноскова
Ивана Захаровича»

Давыдова Елена Викторовна evdavidova@kshi-hmao.ru +79923516673
8(3467) 373616

27.
Автономное профессиональное
образовательное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа –
Югры «Югорский колледж-интернат
олимпийского резерва»

Василенко Ольга Васильевна vasilenko-ov@ugrakor.ru +79938992563
8(3467) 300600 (доб. 360)

mailto:sanskola-nv@yandex.ru
mailto:eryomenko.mairna@yandex.ru


11

№
п/п

Муниципальное образование/
образовательная организация,
подведомственная Департаменту
образования и науки ХМАО – Югры

Ф.И.О. Адрес электронной почты Контактный телефон

28.
Бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа –
Югры «Сургутский колледж русской
культуры им. А.С. Знаменского»

Спица Ольга
Вячеславовна spiolvich@yandex.ru +79224090145

8(3462) 248994

29.
Бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Ханты-
Мансийского автономного округа –
Югры «Колледж-интернат Центр
искусств для одаренных детей
Севера»

Княжева Вера
Александровна knva@artcenter-hm.ru +79224835715

8(3467) 332432

Тарасова Ирина Николаевна Tarasova76@mail.ru +79088810646
8(3467) 320798

30. Бюджетное общеобразовательноеучреждение «Лицей
им. Г.Ф. Атякшева»

Садюкова Наталья Сергеевна nsadyukova@mail.ru 8(34675) 78672 (доб.3)
Гужева Наталья
Владимировна natalya-guzheva@yandex.ru 8(34675) 78672 (доб.3)

Симонова Ирина Викторовна super.i-e2012@yandex.ru 8(34675) 78672 (доб.3)

mailto:nsadyukova@mail.ru
mailto:natalya-guzheva@yandex.ru
mailto:super.i-e2012@yandex.ru

